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Abstrakt

Stárnutí populace České republiky je velmi akutním problémem. Zatímco prodlužující

se věk dožití a s tím související nutná reforma penzijního systému je téma diskutované

velmi často, problém snižující se plodnosti je jaksi upozaděn. V teoretické části mé

práce se zabývám aspekty, které ovlivňují plodnost. Podrobněji se zaměřuji na vnímání

velikosti rodiny a jeho proměny v čase, náklady na děti, odklad rodičovství do vyššího

věku a především na kombinaci pracovních a rodinných rolí. Dále se zabývám složkami

a funkčností rodinné politiky České republiky a nejvýznamnějšími dávkami státní

sociální podpory pro rodiny s dětmi. V praktické části práce formuluji vlastní model, na

kterém ukazuji aspekty ovlivňující plodnost a snažím se poukázat na nepřátelskost naší

rodinné politiky vůči úplným a bezproblémovým rodinám. Můj model navazuje na již

známý model Garyho Beckera a obohacuje ho o další významné proměnné. Dále

rozebírám daňové zvýhodnění pro rodiny s dětmi a především jen krátce fungující, již

zrušené společné zdanění manželů. Zde jednoduchými výpočty poukazuji na fakt, že

ačkoliv bylo zrušeno s odůvodněním, že při jednotné dani z příjmu ztrácí smysl, pro

určitou část rodin by smysl mělo i při současné výši daně z příjmu. Nakonec

v jednoduchém modelu ukazuji možnost volby rodičovské dovolené a na některé

aspekty, které její délku ovlivňují.

Klíčová slova

velikost rodiny, dítě, rodina, rodinná politika České republiky, plodnost, rodičovská

dovolená, dávky státní sociální podpory

Abstract

The aging population of the Czech Republic is a very acute problem. While the increase

in life expectancy and the related need for reform of overshadow. In the theoretical part

of my bachelor theses I am concerned with issues that affect fertility. More specifically,

I focus on the perceived size of the family and its changes over time, the cost of

children, parenthood postponement to a later age, and especially the combination of

work and family. I also concern with the functions of family policy of the Czech

Republic and major social benefits for families with children. In the practical part I

define my own model with aspects affecting fertility and trying to point out the

unfriendly family policy of the Czech Republic, which focuses more on families with

some problems or specifics than on standard families. My model builds on the already

well-known model of Gary Becker and enriches him on other important variables.

Furthermore, I analyze the tax benefits for families with children, and especially already

canceled joint taxation of married couples. Here by simple calculations I point to the

fact that although it was canceled because of meaningless after uniform income tax for

some of the families could make sense it even at the present level of income tax.

Finally, a simple model shows the option of parental leave and certain aspects that

affect its length.

Keywords

family size, child, family, family policy of the Czech Republic, parental leave, welfare

benefits
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1 Úvod

Stárnutí populace České republiky je dnes velmi aktuálním společenským

problémem. Stále se snižující plodnost, která nedosahuje ani hranice prosté reprodukce
1

a kvalitnější lékařská péče, umožňující dožívat se vyššího věku, zákonitě nemůže mít

jiné následky. Z tohoto důvodu před námi a především před lidmi k tomu pověřenými

stojí závažná otázka, jak problém vyřešit.

Snaha zavést fungující systém důchodového připojištění se podle dosavadních čísel

tohoto programu jeví jako spíše neúspěšná
2
. Myšlenka samotná by se mohla zdát jako

správná cesta, ale lidé stále příliš spoléhají na podporu státu. Není divu, neboť jsou

zvyklí na „sociální stát“, který se o ně v těžkých chvílích postará a nevidí tak důvod se

k penzijnímu systému připojit. Dle mého názoru nelze tedy efektivně řešit pouze

problém počtu starých lidí, ale měl by se začít aktivněji řešit problém nízké plodnosti.

Nejen z tohoto důvodu shledávám populační ekonomii hodnou pozornosti. Stejně jako

Dr. Loužek (2003) se tedy v jejím rámci zaměřím na plodnost.

V této práci se chci věnovat problémům českých rodin a především rodin

potenciálních, které si dítě z mnoha různých důvodů pořídit nemohou. K rozhodování o

velikosti rodiny přispívá mnoho faktorů.

Nejvýraznějšími osobnostmi, které se tímto tématem zabývaly, určitě jsou Gary

Becker, jako zástupce chicagsko-columbijského přístupu, Richard Easterlin, Robert

Pollak a Michael L. Wachter, jakožto zástupci pennsylvánského přístupu (Loužek,

2003). Becker (1995) chápe dítě jako spotřební statek. Rodiče (neboli spotřebitelé) si

tento statek pořizují z čistě zištných důvodů – očekávají od něj totiž nějaký užitek.

Peníze investované do pořízení a údržby tohoto statku by pak v dlouhém období

rodičům měly přinést jisté výnosy. Rodina se tedy rozhoduje o alokaci svých zdrojů

nejen mezi standardní komodity dostupné na trhu ale i na výchovu, vzdělávání a

celkové zvyšování „kvality“ dětí. Becker totiž nerozlišuje jen jejich kvantitu, ale i

kvalitu. Dle této teorie „kvalitnější“ dítě stojí více peněz. Dále předpokládá, že každá

rodina má dokonalou kontrolu nad počtem a načasováním svých dětí, což dle mého

názoru nemusí být a často ani nebývá pravda. Becker se tedy opírá o měřitelný

1
2,1 dítěte na jednu ženu

2
ve druhém pilíři spořilo v prosinci 2013 necelých 84 tisíc lidí. Původní očekávání byla kolem půl milionu

lidí (Asociace penzijních společností ČR, 2014)
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„prospěch“ z dítěte a na základě indiferenčních křivek a užitkové funkce počítá

optimální počet dětí pro tu danou rodinu.

Proti tomuto přístupu (čistě technickému) stojí Pennsylvánská škola. Easterlin,

Pollak a Wachter (1980) počítají s variantou, že někteří potenciální rodiče ani žádné dítě

mít nechtějí a Beckerovský užitek by z jeho přítomnosti neměli. Hrají zde významnou

roli preference spotřebitelů - rodičů. Tyto preference jsou ovlivňovány i minulým

chováním rodiny a předpokládá se, že rodina rozhodnutí o optimálním počtu dětí udělá

pouze jednou a v průběhu života ho již nemění. Rozhodnutí je závislé na rozpočtovém

omezení, technologii domácností
3
, produkční funkci plodnosti a funkci novorozenecké

úmrtnosti. V této teorii je tedy počítáno i s tím, že nižší kojenecká úmrtnost ovlivňuje

počet plánovaných dětí.
4
Jak je obecně známo, více faktorů stěžuje optimalizační

proces. I proto je častěji poukazováno na teorii Garyho Beckera jakožto teorii

s jednoznačnějšími výsledky.

Ačkoliv pensylvánský přístup je mi bližší než přístup chicagsko-columbijský, stále

se mi jeví jako nedostatečný. Faktorů, které ovlivňují počet narozených dětí, je

bezesporu mnohem více, než jaké jsou uváděny v tomto optimalizačním problému. Já se

proto ve své práci chci zaměřit na další, ne tolik měřitelné aspekty, které plodnost

ovlivňují.

V první části práce budu rozebírat tyto jednotlivé prvky, dokládat na číslech

výzkumů mých předchůdců a ukazovat na grafech a v tabulkách. V další části práce se

chci věnovat rodinné politice České republiky, která podporuje spíše rodiny sociálně

velmi slabé a na rodinu „standardní“ se příliš neohlíží. Ráda bych upozornila na to, že i

malá opatření by teoreticky mohla znamenat zvýšenou plodnost, díky příznivějším

podmínkám potencionálních rodičů. V poslední části této práce se pokusím o

mikroekonomickou formulaci dříve nastíněného problému. Považuji za lepší postup

nejprve rozebrat jednotlivé aspekty ovlivňující plodnost přístup rodinné politiky a až

následně je zahrnout do mikroekonomického modelu, než vše rozebírat až na to daném

místě takzvaně „za pochodu“.

3
je chápána jako schopnost přetvořit zboží a čas členů rodiny do základních komodit, které jsou

argumentem jejich užitkové funkce
4
v České republice je kojenecká úmrtnost na jedné z nejnižších hodnot na světě – 2,6‰ (ČSÚ)
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Ráda bych se ještě krátce pozastavila nad terminologií. Pojmy porodnost a plodnost

bývají velmi často zaměňovány a jejich nesprávné použití je i v některých publikacích,

ze kterých vycházím. Porodnost neboli natalita, je počet narozených osob vztažen k celé

populaci a vyjadřuje se v promile, zatímco plodnost neboli fertilita, je počet narozených

dětí vztažený k ženám v plodném věku
5
. Plodnost je tedy v současné době 1,44. Tímto

údajem se řadíme mezi země s nízkou plodností
6

[…]


Z pohledu mého modelu rozhodně ne, nicméně v reálném světě bez zjednodušujících

předpokladů, jako je dostatečné finanční zajištění od druhého rodiče, již je tato otázka

diskutabilní.

Pro ukázku aplikace tohoto modelu jsem si připravila modelový příklad. Mám

rodiče, jehož čistá mzda je 30 000 Kč měsíčně, tedy . Náklady na

hlídání dítěte v době práce jsou nejnižší možné, tedy dítě navštěvuje státní školku, kde

je školné a strávné v celkové výši 1 600 Kč za měsíc, tedy . Dále

předpokládám, že rodič stráví 4 hodiny denně na produkování statků a služeb v rámci

ekonomiky domácnosti v období, kdy je s dítětem doma na rodičovské dovolené.

Těchto statků a služeb vyprodukovaných svépomocí si cení na 100 Kč/hod. Jakmile ale

rodič nastoupí do pracovního procesu, čas strávený na se sníží a navíc bude nižší i

jeho kvalita, jelikož musí vše stihnout v kratším čase. Očekávám tedy, že , neboli část,

kterou rodič při pracovním procesu z EH a RG ztratí, bude 0,5. Dále předpokládám, že

hodnota RG je dána časem, který rodič stráví s dítětem a tím, nakolik si takto stráveného

času váží. V tomto případě očekávám 14 hodin času vynaloženého na RG, protože když

zrovna dítě nespí, rodič se mu musí intenzivně věnovat. Hodinu takto stráveného času

ocením na 120 Kč/hod. Celková hodnota RG je tedy 1 680 Kč, za všechny pracovní dny

je to celkem 35 280 Kč.

Tento modelový rodič splňuje omezení hodnoty x a jeho optimální doba

rodičovské dovolené tedy bude ve standardním rozmezí. Nyní dosadím tato čísla do

mého modelu.
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Pro tento modelový případ by tedy optimální délky zvolené rodičovské dovolené byla

14,5 měsíce, celková délka rodičovské dovolené by tedy byla 33,5 měsíce.
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5 Závěr

V této práci jsem poukázala na aspekty ovlivňující plodnost v České republice a

představila pár návrhů, které by mohly celkovou, momentálně nízkou, plodnost zvýšit.

Jako stěžejní bod bych měla zmínit nabídku částečných úvazků. Kdyby byly vybraným

jedincům a převážně rodičům nabízeny povinně, došlo by dle mého názoru v jisté míře

k lepší synchronizaci práce a rodinného života. Momentálně je nabízeno jen velmi malé

procento prací na částečný úvazek, to by se ale nařízením ze strany státu mělo změnit.

Problém nízké plodnosti se týká především vzdělanější části populace. Ta právě kvůli

téměř nemožné slučitelnosti práce a rodiny jednu z těchto složek buďto vynechá úplně

nebo rapidně omezí. I proto jsou bezdětné častěji ženy s vysokoškolským vzděláním.

Jejich náklady obětované příležitosti z pořízení potomka jsou pro ně příliš vysoké.

Dalším zjištěním v mé práci je obtížná dosažitelnost porodného pro úplné

pracující rodiny. Na tuto dávku státní sociální podpory dosáhnou, dle mého zjištění, jen

sociálně velmi slabé rodiny nebo rodiny neúplné, a i ty jen v některých případech. Dále

se zabývám výší a dostupností dalších dávek pro rodiny s dětmi. Navíc jsem krátce

rozebírala otázku daňového zvýhodnění rodin s dětmi a již zrušené společné zdanění

manželů. Svými výpočty jsem došla k závěru, že argumentace jeho zrušení není zcela

platná pro určité příjmové skupiny rodin.

V poslední části práce jsem se pokusila sestavit dva jednoduché modely,

simulující rozhodovací proces potenciálních rodin. Na těchto jednoduchých modelech je

vidět, že vyšší dávky státní sociální podpory by zvýšily optimální počet dětí. Stejně tak

vyšší nabídka částečných úvazků. Ta by totiž zvýšila bohatství rodiny a mohly by tedy

zvýšit i výdajovou stranu rozpočtového omezení. Došla jsem ale k závěru, že vyšší

peněžitá pomoc v mateřství nebo rodičovský příspěvek by měly za následek delší

rodičovskou dovolenou a větší ztráty pro pracovní trh a celkovou ekonomiku země.

Proto se mi jako optimální jeví podporovat rodiny s dětmi lepší koordinací práce a

výchovy děti a finančně je více motivovat k návratu do zaměstnání. Navíc je potřeba

navýšit kapacity zařízení předškolní péče a návrat do zaměstnání tak umožnit. To by již

brzy mohlo být realitou v případě schválení zákona o dětských skupinách.
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6 Summary

This bachelor thesis is about fertility and the factors which influence it. I pointed

there to some little changes which should let fertility increase. This is for example

higher capacity of kindergartens and day care centres. It should make coordination of

career and family life easier. To offer more part-time jobs should have the same effect.

In my opinion it is a really good idea to make the coordination of these two roles, work

and family, easier mainly because there are women with higher education who are more

often childless or have fewer children. It is probably because of better career and higher

opportunity costs. These women are a great benefit for the labour market and the

economy of the country.

In the next part of this thesis I focused on subsidies which are paid to families

with children and the conditions needed to be entitled to such benefits. With my small

calculations I found that these are rather for more problematic families than for the

standard ones. Moreover I was interested in family´s taxation problems and especially

on joint taxation of married couples. I point to senseless arguments of its abolition.

In the last part I tried to create some models which should give an insight into

decision making about family size at all. There is one model which is based on the

model of Gary Becker and which is enriched by variables of relational goods and

subsidy and the second one is about planning of length of parental leave. There had to

be some simplifying assumptions used to make the model still understandable and not

too complicated. As suggestions for further research I offer a release of any of the

assumptions chosen by me.
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