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OVERALL ASSESSMENT (provided in English, Czech, or Slovak):

Práce se zabývá velmi aktuláním problémem stárnutí populace, pohlíží na něj však z opačné strany,
kdy jako řešení vidí zvyšování porodnosti a plodnosti v České republice. Práce přináší několik
zajímavých poznatků:

1. V důkladném popisu situace českého prostředí, práce poukazuje na fakt, že úplné a
bezproblémové rodiny (obzvláště sezdaných párů) nejsou v českém systému téměř
podporovány. Český sociální systém naopak podporuje pouze rodiny, které se z jakéhokoliv
důvodu dostaly do problémů. Tento fakt naše vláda příliš neřeší, ale je třeba se zamyslet nad
skutečností, kdo posléze vychová děti, které budou s velkou pravděpodobností aktivní na trhu
práce a tudíž přinášet našemu systému v budoucnu příjmy – jsou to právě děti
z bezproblémových rodin.

2. Práce používá jako vzor model G. Beckera, který obohacuje o další proměnné a zjištuje, že:
a. vyšší dávky státní sociální podpory by zvýšily optimální počet dětí. Nicméně studentka

dochází k závěru, že vyšší pěněžitá pomoc v mateřství nebo rodičovský příspěvek,
ačkoliv by zvýšil rozpočtové omezení rodiny a zvýšil výdajovou stránku, by měl za
následek delší rodičovskou dovolenou a větší ztráty pro pracovní trh a ekonomiku
země.

b. Po tomto zjištění studentka dochází k závěru, že optimálnější bude podporovat rodiny
s dětmi lepší koordinací práce a výchovy dětí a finančně je více motivovat k návratu
do zaměstnání. Rovněž je třeba zvyšovat kapacity zařízení předškolní péče a návrat
do zaměstnání tak rodičům vůbec umožnit, což je ostatně i doporučení Evropské
komise pro Českou republiku.

Práce je velmi kvalitní a velmi dobře napsaná. Rovněž model je adekvátní. K práci mám pouze
minimální výtky.

1. Práce je příliš psaná v první osobě a dost často studentka vyjadřuje své osobní názory, coz do
akademické práce nepatří

2. Zkratka „RZV“ je na straně 12 nejprve použita a až posléze na straně 19 vysvětlena
3. Na straně 34, kde studentka začíná vysvětlovat použitý model, by měla vysvětlit jednotlivé

proměnné, takto je to trochu chaos.
4. V rozpočtovém omezení na straně 35 by možná mělo být použito wL, nikoliv wT, vzhledem

k tomu, že nikdo dobu T (24 h) nepracuje, musí též odpočívat. Toto je ale otázka definice
modelu, tím nechci říct, že v této podobě by to bylo špatně.

5. V textu chybí příme odkazy na grafy. Např. na straně 37 studentka píše:“Komplementarita je
vidět na grafu.“. Vhodnější by bylo použít „na grafu č. 4“, aby se čtenář lépe orientoval.

6. Chápu, že je práce aplikována na české prostředí, nicméně myslím, že i zahraniční čtenář by
se z práce leccos dozvěděl, je proto trochu škoda, že práce není psaná anglicky.

Nic zásadního k práci nemám, proto navrhuji známku 1 (výborně) a pochvalu děkana. Studentka
má navíc potenciál dalších výzkumných prací, navrhuji proto práci přepracovat do podoby WP a
publikovat.
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EXPLANATION OF CATEGORIES AND SCALE:

LITERATURE REVIEW: The thesis demonstrates author’s full understanding and command of recent literature.
The author quotes relevant literature in a proper way.

Strong Average Weak
20 10 0

METHODS: The tools used are relevant to the research question being investigated, and adequate to the author’s
level of studies. The thesis topic is comprehensively analyzed.

Strong Average Weak
30 15 0

CONTRIBUTION: The author presents original ideas on the topic demonstrating critical thinking and ability to
draw conclusions based on the knowledge of relevant theory and empirics. There is a distinct value added of the
thesis.

Strong Average Weak
30 15 0

MANUSCRIPT FORM: The thesis is well structured. The student uses appropriate language and style, including
academic format for graphs and tables. The text effectively refers to graphs and tables and disposes with a
complete bibliography.

Strong Average Weak
20 10 0

Overall grading:

TOTAL POINTS GRADE

81 – 100 1 = excellent = výborně
61 – 80 2 = good = velmi dobře
41 – 60 3 = satisfactory = dobře
0 – 40 4 = fail = nedoporučuji k obhajobě